CONDERG - CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DE

GOVERNO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA - HOSPITAL REGIONAL DE

DIVINOLÂNDIA

Página 1 de 1.

RETIFICAÇÃO 01

O CONDERG através de sua Superintendente Cristiane de Paiva Trevisan, no uso de suas

atribuições e prerrogativas legais, através da OMNI Concusos Públicos torna público a

RETIFICAÇÃO 01 do Edital 005/2021 de Abertura do PROCESSO SELETIVO DE PROVAS PARA

LOTAÇÃO CONDERG-DIVINOLÂNDIA/AGUAÍ/TAMBAÚ-SP conforme segue:

I – Inclui – se no Anexo II – Conteúdo Programático:

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

ENFERMEIRO
Fundamentos de Enfermagem. História da Enfermagem. Semiologia.  Semiotécnica. Enfermagem Clínica e
Cirúrgica. Sistemas: Hematológico; Cardiovascular; Respiratório; Neurológico. Central de Material e Esterilização.
Bloco Cirúrgico e Sala de Recuperação Pós Anestésica. Infecção Hospitalar. Captação e Transplante de Órgãos.
Úlceras de Pressão. Enfermagem em Situações de Alta Complexidade e Emergência. Enfermagem na Unidade
de Terapia Intensiva. Cirurgias de Emergência. Parada Cardíaca e Ressuscitação Neurocardiopulmonar.
Procedimentos Cirúrgicos.  Insuficiência Renal Aguda. Avaliação e Monitorização de Paciente com Distúrbios
Metabólicos. Paciente Crítico em Terapia Intensiva: Avaliação, monitorização e transporte. Medicamentos e
Cálculo de Medicamentos. Exames  Diagnósticos e Complementares . Interpretação de Exames. Humanização
no atendimento em Saúde. Enfermagem em Saúde do Adulto e Idoso. Enfermagem em Saúde da Mulher.
Reabilitação do Adulto e Idoso e da Pessoa com deficiência. Enfermagem em Saúde Coletiva. Políticas Públicas
em Saúde. Gerência em Enfermagem. Fundamentos de Administração. Segurança do Paciente. Ambiente e Lixo.
SAE- Sistematização da Assistência de Enfermagem.

II- O Edital entra em vigor após a publicação.

Divinolândia, 18 de novembro de 2021.

          SUPERINTENDENTE DO CONDERG